
Největší deník v ČR

Pondělí, 15. září 2014

Č. 173, www.metro.cz

KABÁT. PO ČERTECH
VELKEJ KONCERT 2
NA PRAŽSKÝ VYPICH DORAZILO PŘES 75 TISÍC FANOUŠKŮ STRANA 8

Svátek slaví: Jolana
Min. 190

Max. 230

Sen o třetím titulu
zhatili Francouzi
Čeští tenisté prohráli semifinále
Davisova poháru ve Francii 1:4
na zápasy. Jediný bod získal až
za stavu 0:3 Jiří Veselý. STRANA 15

Pokuty při prodeji
domů se zdvojnásobí
Od ledna 2015. Přísnější novela zákona zvedne pokuty za chyby s takzvanými energetickými štítky domů.
Přibude kontrol. Sto tisíc korun nově bude hrozit fyzické osobě, právnické i dvě stě tisíc STRANA 2

Proč se sedí
na přeskáčku
Čísla sedadel ve vagonech
Českých drah nejdou za
sebou. Změnit to není
vůbec jednoduché. STRANA 5

inzerce

Nejvíc vody
má Jevišovka
Na Znojemsku se vylila
z koryta řeka Jevišovka.
Zaplavila desítku domů,
opustilo je 15 lidí. STRANA 3

V Egyptě léto
pokračuje
Turisté začínají zase více
jezdit do Egypta. Je tam
opět bezpečno se službami
na vysoké úrovni. STRANA 12



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. září 2014 02

Zpřísní sankce za
absenci energetic-
kých průkazů, ne
všude budou třeba.

Více než rok panuje na realit-
ním trhu zmatek kolem prů-
kazů energetické náročnosti
budov. Majitelé nemovitosti
totiž kvůli nepřehledné situa-
ci s pořízením průkazu ener-
getické náročnosti budovy
(PENB) otálejí, také energetic-
ká inspekce, která na dodržo-
vání zákona dohlíží, zatím
spíše přimhuřovala oči. To by
se zanedlouhomělo změnit.

V lednu 2015 má začít pla-
tit novela zákona, která na
jednu stranu povinnosti kla-
dené na vlastníky nemovitos-
tí při prodeji nebo pronájmu
nemovitosti zmírní, na stra-
ně druhé znásobí postihy za
jejich nedodržení. Zvýší se
také počet kontrol.

Změny k lepšímu se týkají
například domů postavených
před rokem 1947. „U tako-
vých domů bude nově platit,
že pokud se prodávající s ku-
pujícím písemně dohodnou,
není průkaz nutné pořizo-
vat,“ vysvětluje Luděk Lošťák

ze společnosti Comfort Spa-
ce, která štítky vystavuje.
Změní se i povinnosti při pro-
deji domu přes realitku. Nyní
platí, že za zveřejnění průka-
zu je odpovědný jen vlastník
budovy. V rámci novely se na-
vrhuje, že realitní společnost

má povinnost průkaz při pro-
deji zveřejnit s tím, že pokud
jí průkaz nedodá vlastník bu-
dovy, v inzerci realitka uvede
energetický standard G, tedy
ten nejhorší. Tím samozřej-
mě klesne i cena domu. „Ten-
to mechanismus má přimět
vlastníky budov, aby realit-
ním kancelářím poskytovali
štítky k inzerci,“ sdělil Milo-
slav Kynčl z resortu průmys-
lu a obchodu.

Průkaz platí 10 let a rozlišuje
nemovitosti podle energetické
třídy (viz obrázek).

● Novela také navrhuje, aby byl
štítek vyžadován nejen pro
prodej a pronájem nemovitos-
ti, ale i pro stavby před jejich
kolaudací.

● Dále se počítá s tím, že prů-
kaz bude nutné obnovit napří-
klad tehdy, dojde-li k výměně
kotle na ohřev vody či topení.

● Takový zásah změní energetic-
kou náročnost, a tedy je mož-
né, že se nemovitost posune
do lepší energetické třídy. To

by pak mohlo zlepšit její pro-
dejní cenu.

● Novela se ale ještě může
změnit v parlamentu.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Čekejte pálky

100
tisíc korun bude hrozit fyzic-
kým osobám za nedodržení
povinnosti u PENB. Dosud to
bylo 50 tisíc. U právnických
osob pokuty stoupnou ze sto
na dvě stě tisíc.

Další změny

Představí
profesory
Ministr školství Marcel
Chládek dnes seznámí
členy vlády se seznamem
64 nových kandidátů na
profesuru. Tentýž se-
znam doplněný o životo-
pisy všech kandidátů ve
čtvrtek přinesl na Hrad
prezidentu Miloši Zema-
novi, který bude jmeno-
vací dekrety podepiso-
vat. ČTK

Cukr i bič. Energetické
štítky domů čeká změna

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. září 2014 03

Vytrvalý déšť
o víkendu sužoval
jih Moravy.

Řekou Jevišovkou včera proté-
kala stoletá voda. V Jevišovi-
cích na Znojemsku se řeka vy-
lila z koryta a zaplavila zhru-
ba desítku rodinných domů.
Zaplavené domy v Jevišovi-
cích muselo podle starosty
obce Pavla Málka opustit asi
15 lidí. Nikomu se ale nic ne-
stalo. Škody podle něj zatím
nelze odhadnout. „Voda se vy-
lila na soutoku Jevišovky aNe-
dveky. Dostala se do obce a za-
sáhla rodinné domy. V obci
nic takového nepamatujeme
padesát let,“ řekl Málek.
„Stav ohrožení trvá na Jevi-

šovce na přítoku do nádrže
Výrovice, také na Rokytné se
povodňové stavy blíží ke třetí-

mu povodňovému stupni,“
uvedla mluvčí Povodí Moravy
Gabriela Tomíčková. Vodo-
hospodáři začali dopoledne
preventivně upouštět rybník
v Blížkovicích na Znojemsku,
kde se vlivem extrémních po-
vodňových průtoků přelila
voda přes hráz a poškodila ji.

Mezi Pavlovem a Dolními
Věstonicemi na Břeclavsku se
včera dopoledne kvůli dešťům
sesunul svah na kemp. Půda
kompletně zasypala jeden
z desítky karavanů v rybářské
oblasti. Hasiči kemp evakuova-
li. Při sesuvu se zranila jedna
žena, kterou záchranáři odvez-
li do nemocnice. Obytnou ob-
last událost nijak nezasáhla,
policisté však museli uzavřít
poškozenou silnici nad sva-
hem. Hrozí sesuv komunika-
ce, a proto tam nesmí jezdit
auta. Podle meteorologů vyso-
ký stupeň nebezpečí přetrvá
až do dnešního poledne. ČTK

Znojemsko se potýká se
stoletou vodou Jevišovky

Takto to vypadalo v jednom ze zaplavených domů v Dolních Věstonicích na Břeclavsku. ČTK

Hasiči mají kvůli dešti napilno
Výstraha před povodněmi platí do dnešního poledne kromě Jihomorav-
ského kraje také v kraji Vysočina. Pro Pardubický kraj meteorologové
snížili stupeň nebezpečí na bdělost. Jihočeskému kraji už nehrozí žádné
povodňové nebezpečí. Déšť včera zaměstnal hasiče v Dolních Věstoni-
cích na Břeclavsku (na snímku) i v Moravskoslezském kraji. Voda tam
zatopila sklepy. Nejvíce zasažené bylo Frýdecko-Místecko. ČTK

CITROËN CARLING
Hviezdoslavova 51, Brno - Slatina
tel.: 515 900 900

www.carling.cz

inzerce





www.metro.cz DOMOV pondělí 15. září 2014 05

Na přeskáčku a bez
zřejmé logiky jsou
ve vlakových kupé
označená sedadla.

Chcete ve vlaku sedět vedle
sebe a kupujete si místenky?
Tak číselně jednoduché jako
v autobuse to není. A třeba
České dráhy ani nevědí proč.

V kupé jsou čtyři sedadla
vedle sebe označena napří-
klad: 106, 104, 108 a 102.
Nebo 96, 98, 94 a 92. Prostě
na přeskáčku.
„Je to dané mezinárodně,

platí to tak v celé Evropě,“
říkámluvčí drah Petr Šťáhlav-
ský. Zjednodušit číslování
prý dráhy samy od sebe ve
svých vlacích nemohou, mu-
sela by se změnit evropská že-
lezniční pravidla.

Je to poněkud zvláštní, ne-
boť třeba soukromý dopravce
Regiojetmá ve svých kupé čís-
lovaní uspořádané logicky.
Jednotlivá sedadla v kupé
jsou číslovaná vedle sebe, tak-
že třeba první kupé ve voze
jsou sedadla 1 až 6, druhé
kupé 11 až 16, třetí 21 až 26
a tak dále.
„Tento systém jsme převza-

li z Rakouska. Při on-linové re-
zervaci vlakové jízdenky si

klient může přímo sám vy-
brat v plánku, kde chce se-
dět,“ sdělila na dotaz deníku
Metro mluvčí Student Agen-

cy Petra Nováková a dodává:
„Proto neevidujeme žádné
problémy,“ dodala. TOMÁŠ BE-
LICA, JAN DAVID

První stúpa
v Česku
Buddhisté v Těnovicích
na Plzeňsku odhalili
včera svoji první stavbu
v Česku. Jde o sedmimet-
rovou žulovou stúpu
osvícení, která je celá
naplněna texty, reliéfy
buddhů a spoustou dob-
rých přání. ČTK

Sto milionů korun ročně zís-
ká vítěz tříleté zakázky na os-
trahu 24 armádních objektů.
Ten už je ovšem znám, stejně
jako v minulých letech mají
mít nepřetržitou ochranu ar-
mádních zařízení na starosti
Vojenské lesy a statky.

Útvar strážní služby této or-
ganizace přitom objekty hlí-
dá už od ledna 2005 a armáda
je s jejími službami spokoje-
ná.

„Státní podnik pružně rea-
guje na potřeby resortu a ar-
mády a službu zabezpečuje
komplexně, včetněmísta cen-

trálního dohledu,“ sdělil na
dotaz deníku Metro Vladimír
Lukovský zministerstva obra-
ny s tím, že současná smlouva
vyprší ke konci prosince.
Nová bude platit od příštího
ledna až do roku 2018 a Vojen-
ské lesy a statky získají skoro
300 milionů bez daně. Práce
oproti současnosti ale budou
mít zřejmě méně. Informace
o tendru dnes projedná vláda.

Vojenské lesy nejsou jedi-
nou civilní firmou, která chrá-
ní vojenské objekty. Muniční
sklady střeží soukromá spo-
lečnost Trade Fides. BEL

Poslanci budou schvalovat za-
vedení snížené desetiprocent-
ní sazby daně z přidané hodno-
ty, porodného na druhé dítě,
zvýšení daňové slevy na druhé
a další dítě a zrušení zdravot-
nických poplatků u lékařů a
v lékárnách. Rozhodovat bu-
dou také o změně v odměňová-
ní vojáků z povolání a o zruše-
ní vojenského újezdu v Br-
dech. Zářijová schůze Sněmov-
ny začne zítra. V jejím progra-
mu je celkem 180 bodů. ČTK

Kdo se v tommá vyznat? METRO

Co jsou zač?

Divize ostrahy a služeb Vojen-
ských lesů a statků ČR (VLS)
čítá 1200 osob.

● Zaměstnanci nemají podle
mluvčí VLS Hany Politzerové
na žádném ze stanovišť
k dispozici střelné zbraně.

● K ochraně některých objek-
tů využívají služební psy.

● V současné době střeží
přibližně 150 vojenských
objektů.

Poslanci.
Projednají DPH
i poplatky

Studujte pro svoji budoucnost
www.ujak.cz

Univerzita
Jana Amose Komenského
Praha

Vzdělávání dospělých
Sociální a mediální komunikace
Manažerská studia
Speciální pedagogika
Management cestovního ruchu
Bezpečnostní studia
a další bakalářské, magisterské,
doktorské a MBA programy

Management cestovního ruchuManagement cestovního ruchuManagement cestovního ruchu
Mezinárodní
jazykové
zkoušky
telc!

inzerce

Sto milionů. Pro lesníky

Zprávy krátce

Mýtné stoupne
až o třicet
procent
Mýtné pro nákladní auta
by mělo od příštího roku
podle návrhu minister-
stva dopravy stoupnout
o 9,7 procenta až 30 pro-
cent podle kategorie
vozu. Do Státního fondu
dopravní infrastruktury
by to mělo přinést ročně
1,5 až dvě miliardy ko-
run. V pořadu České tele-
vize Otázky Václava Mo-
ravce to včera řekl minis-
tr dopravy Antonín Pra-
chař.

Dočasně ruší
dva spoje
Soukromý železniční do-
pravce Leo Express ode
dneška ruší kvůli sobot-
ní srážce jednoho z vla-
ků s autem další dva spo-
je. Jde o spoj s odjezdem
z Karviné v 6:06 a o spoj
s pravidelným odjezdem
16:06 z Prahy. Návrat do
normálního provozu
předpokládá firma bě-
hem několika dní. ČTK

Nevíme, proč je
číslování podivné

Číslo dne

30
Tolik orientačních běžců
museli v sobotu ošetřit
záchranáři nedaleko Libína
na Jičínsku. Během českého
poháru štafet v orientačním
běhu je totiž napadli sršni.
Čtyři lidé byli převezeni do
nemocnice, stav jedné ženy
byl vážný. Tři pobodaní byli
později z nemocnice propuš-
těni domů. Sršni zaútočili na
první stovku závodníků.
Někteří od bodajícího hmyzu
dostali přes deset žihadel.
Problémy způsobila alergická
reakce.



www.metro.cz SVĚT pondělí 15. září 2014 06

Brit David Haines se stal již
třetí obětí bojovníků radikál-
ní organizace Islámský stát,
kteří včera zveřejnili na in-
ternetu video s jeho brutální

vraždou. Záběry Hainesovy
vraždy se podobají zazname-
naným vraždám amerických
novinářů Jamese Foleyho a
Stevena Sotloffa. Na videozá-

znamu označeném „Vzkaz
spojencům Ameriky“ je opět
maskovaný muž oblečený
v černé barvě a opět mluví
s britským přízvukem.

Na konci nejnovější na-
hrávky je ukázán další ru-
kojmí, který má být zabit,
pokud britská vláda bude
dál podporovat boj proti Is-

lámskému státu. Zmíněný
muž byl identifikován jako
Alan Henning, rovněž brit-
ský státní příslušník a huma-
nitární pracovník zajatý v Sý-
rii.
Předpokládaný vrah Hai-

nese je podle prvního hodno-
cení analytiků stejný muž,
který se objevil s nožem
v ruce na videích s Foleym
a Sotloffem. Také oni měli
na sobě v okamžiku smrti
oranžové kombinézy a byli
nafilmováni v podobné
pouštní krajině jako Hai-
nes. ČTK

„Židovství je pevnou součástí
německé identity a antisemit-
ské výpady nemají v Němec-
kumísto.“ Včera to na berlín-
ské manifestaci proti antise-
mitismu prohlásila německá
kancléřka Angela Merkelová.
Podle Ústřední rady Židů vNě-
mecku antisemitské nálady
v zemi sílí. ČTK

Severokorejský nejvyšší soud
včera poslal na šest let do pra-
covního tábora Američana
MatthewaMillera. Spáchal ne-
přátelský akt vůči KLDR, když
vstoupil na území Severní Ko-
reje a předstíral, že je turista,
uvádí se ve verdiktu. Podle
soudumělMiller v úmyslu ne-
chat se zadržet a zažít na vlast-
ní kůži život ve vězení, aby
pak mohl podat zprávu
o tom, jak jsou v KLDR dodržo-
vána lidská práva. ČTK

inzerce

Židovství.
Podpora

Američan. Jde
do pracovního
tábora v KLDR

Povodně

300
Již tolik tisíc obyvatel Pákistá-
nu muselo opustit své domy
z důvodu mohutných záplav,
které zemi sužují od začátku
září. Zaplaveno bylo již
40 tisíc budov, nejvíce je
postižená provincie Paňdžáb.

Čtvrtá oběť. Rukojmím je Brit



www.metro.cz SVĚT pondělí 15. září 2014 07

Počet stoletých lidí
v Japonsku
dosáhl nového
rekordu. Je jich už
téměř 60 tisíc.

Japonsko dnes slaví Den úcty
ke starým lidem. Tento svátek
je letos navíc obohacen o nový
rekord: dnes totiž podle tam-
ního ministerstva zdravotnic-

tví přesáhne věkovou hranici
sta let přesně 58 820 lidí.

Jedním z důvodů, proč se Ja-
ponci dožívají tak vysokého
věku, je podle odborníkůmíst-
ní zdravá kuchyně. Velkou
roli hrají také pokroky v geri-
atrické medicíně, která se za-
bývá problematikou zdravot-
ního a funkčního stavu ve stá-
ří. Seniorům se ve 126miliono-
vém Japonsku věnuje i tech-
nický průmysl, který pro ně
vyrábí robotické společníky
(viz foto). METRO

„Viděl jsem plakat matku,
právě ztratila svého syna.
Říkal jsem si, že jí můžu po-
moct, chtěla totiž svézt. Ale
pak mi říká moje baby: Po-
moz jí a umřeme všichni.“
Tak začíná píseň State of
Emergency (Výjimečný stav)
rapperů vystupujících pod
jmény Tan Tan B a Quincy B.
Varuje lidi v Libérii před na-
kažlivostí eboly, na kterou v
této západoafrické zemi ze-
mřely stovky obyvatel.
Liberijští hudebníci se roz-

hodli šířit písněmi osvětu.
Zpívají o preventivních opat-
řeních, v nichž bojují proti

mýtu, že ebola vůbec neexis-
tuje, nebo vysvětlují, jak změ-
nit tradiční způsoby chování,
aby se snížilo riziko nákazy. S
některými hudebníky a rádii
už spolupracuje i UNICEF a
ministerstvo zdravotnictví.
Aby se osvěta dostala i ke star-
šímu publiku, pomohl UNI-
CEF skupině Crusaders for
Peace při vzniku písně o ebo-
le doprovázené tradiční hud-
bou. Nahrávku rádia pouštějí
stále dokola. Jedním z důvo-
dů této kampaně je fakt, že
pověry a snaha nepřipouštět
si skutečná rizika jsou v Libé-
rii hluboce zakořeněné. ČTK

NaUkrajině se pomalu rozjíž-
dí kampaň před mimořádný-
mi volbami do parlamentu
plánovanými na 26. října.
Podle politologů je favori-

tem voleb „prezidentská“
strana Blok Petra Porošenka,
která včera postavila na svém
sjezdu do čela kandidátky
šéfa strany UDAR a kyjevské-
ho starostu Vitalije Klička.
Podle médií je to odměna

za jeho rozhodnutí spojit s Po-
rošenkovou formací síly
v nadcházejících volbách.
Kličko, bývalý světový boxer-
ský šampion, včera označil

své spojenectví s Porošenko-
vým blokem za „příspěvek ke
konsolidaci demokratických
sil v zájmu zajištění parla-
mentní většiny“. ČTK

Styl

Muzikanti, kteří ve svých
písních začali varovat před
ebolou, vyznávají hudební
styl zvaný hipco.

● Jde o směsici hip hopu, rapu
a tradičních rytmů doplně-
nou hovorovým jazykem a
politickým poselstvím.

● Popularity se tento unikátní
africký styl dočkal hlavně bě-
hem krvavé občanské války
v Libérii v 90. letech. O ebo-
le rapuje například také zpě-
vák Charles Yegba.

Poprvé ve funkci
vedl včera papež
František svateb-
ní obřad. Ve Svato-
petrském chrámu
sezdal dvacet
párů z Říma. Pa-
pežské svatební
obřady jsou při-
tom ve Vatikánu
vzácností.

Mezi vybraný-
mi dvojicemi byly
i takové, které
spolu už žijí nebo dokoncemají děti. Že-
nichovi z jednoho páru církev dříve sňa-
tek zrušila a jeho vyvolená má z dřívěj-
šího vztahu dceru, kterou porodila
mimo manželství. Papež oddal i pár, ve
kterém jeden z partnerů už jedním
manželstvím prošel a byl rozveden. Pa-
pež František oproti svým předchůd-
cům v otázkách rodiny a manželství za-
stává otevřenější postoje. ČTK

Stoletých přibývá

Seniorů nad sto let je
v Japonsku o téměř 4500 více
než v loňském roce.

● Podle statistiků roste
jejich počet trvale
od roku 1970.

● V roce 1963, kdy
ministerstvo zdravotnictví
začalo data zaznamenávat,
žilo přitom v Japonsku jen
153 lidí starších sta let.

Získejte 100 000 Kč
za cenu 1 899Kč měsíčně

Volejte zdarma
na nonstop linku
800 555 657

za cenu

V
n
8

Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN
15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby.
Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci
počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se
o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být
využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací, včetně
informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

inzerce

Japonský robotický společník pro seniory Paro. PROFIMEDIA.CZ

Konflikt

Ukrajinská armáda obviňuje
proruské povstalce z ohrožo-
vání mírového procesu.

● Podle agentury AFP bylo
včera příměří opět porušeno
ostřelováním doněckého
letiště, které je pod kontro-
lou ukrajinských vládních sil.

Rajčatová mela
Nizozemští podnikatelé včera v
Amsterodamu protestovali proti
ruskému bojkotu evropských po-
travin. Organizátoři protestu se
inspirovali rajčatovým bojem La
Tomatina, který se slaví ve špa-
nělském městečku Buňol na kon-
ci srpna. AP

Osvěta. Hudebníci rapují
o ebole, vzbuzují tak naději

Papež. František
sezdal dvacet
párů najednou

Ukrajina. Budoucí
premiér Kličko? Země
se chystá na volby

Rekordní počet stoletých.
Může za to dobrá strava



www.metro.cz KULTURA pondělí 15. září 2014 08

O koncert kapely
Kabát byl opět vět-
ší zájem než o řadu
světových hvězd.

Nejpopulárnější česká skupi-
na Kabát oslavila akcí s ná-
zvem Po čertech velkej kon-
cert 2 čtvrtstoletí své existen-
ce. Rocková formace vedená
Josefem Vojtkem opět pro
své fanoušky připravila velko-
lepou show plnou světelných
a ohnivých efektů, kterou za-
končil ohňostroj.
Téměř dvouhodinový kon-

cert nabídl písně z průřezu
celé kariéry Kabátů. Fanoušci
všech věkových kategorií are-
ál zcela zaplnili, a to včetně
tribun, které areál uzavíraly.
Část z nich vyslyšela varování
pořadatelů, že areál je roz-
bahněn, a přišla vybavena ho-
línkami. Další se nechali in-
spirovat názvem koncertu a
na Vypich přišli v maskách
čertů nebo se svítícími ďábel-
skými rohy.
Show zahájil Kabát průře-

zem své tvorby od legendární
skladby Porcelánový prasata
po písně z novějších alb. Pub-
likum nadchli třeba skladba-
mi Šaman, Bára nebo Go sata-
ne go, nemohla ale chybět
ani tradičně jedna z nejúspěš-
nějších písní této formace Ží-
zeň, při které zpěvem kapelu
podpořilo celé publikum.

S fanoušky se pak rozlouči-
li skladbou Moderní děvče.
Frontman Vojtek několikrát
publikum zapojil do koncer-
tu například výzvou k hro-
madné fotografii, při písni

Starej bar rozzářila areál svět-
la ze stovek zapalovačů.
Na sobotní koncert v Praze

na Vypichu dorazilo podle ne-
oficiálních informací a odha-
du účastníků 75 tisíc lidí. To

je ještě o 15 tisíc víc než před
pěti lety, kdy skupina hrála
na stejnémmístě.
Účast se vyrovná například

koncertu kapely Elán v roce
2003 na Letenské pláni či U2

v roce 1997 na Strahově. Ma-
nagement skupiny počet ná-
vštěvníků zveřejňovat nebu-
de. Policisté v souvislosti s
koncertem řešili hlavně ztíže-
nou dopravní situaci. ČTK

Na pražský Vypich dorazilo na 75 tisíc lidí. MAFRA

Rocková formace vedená Josefem Vojtkem opět pro své fanoušky připravila velkolepou show. MAFRA

Porcelánový prasata, tak
začaly narozeniny Kabátů

Volná místa - nástup IHNED

Obsluha CNC
ohraňovacího lisu

Operátor/ka výroby
● Volné pozice na Jižní Moravě ●

Nabízíme:
• Hlavní pracovní poměr
• Mzda až 30.000,-

+ ZDARMA ubytování
• Denní diety

a proplácená cesta
• Dlouhodobá spolupráce

Požadujeme:
• Profesionální přístup
• Praxi min 1 rok
• SOU vzdělání

Personal fabric -agentura
práce, a. s. Ostrava
Tel.: +420 800 880 810

+420 606 780 380
E-mail: info@personalfabric.cz
www.personalfabric.cz

Ku
pó

n
30

0
Kč

/do
sp

ěl
á

os
ob

a
do
30
.9.
20
14

Sle
va
pla
tín
an
ák
up
jak
éh
ok
oli
vz
áje
zd
uz
na
bíd
ky
CK
VT
T.

Sle
vu
je
m
ož
né
up
lat
nit
př
in
ák
up
uz
áje
zd
up
řím

ov
CK
VT
Tn
eb
ou

kte
reh
ok
oli
vp
ro
de
jce
.

Ta
to
sle
va
je
slu
čit
eln
ás
jin
ým
is
lev
am
ič
ia
kc
em
i.

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • Gwww.facebook.com/ck.vtt

POBYTOVÉ ZÁJEZDY– svozy na/z letiště v Praze až z 88míst Děti jen 4 990 Kč
Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

RHODOS z BRNA  16.09. - 26.09. 11 H3* ALL 13 990
PIERIE  18.09. - 28.09. 11 H4* ALL 13 990
KOS  18.09. - 25.09. 8 H3* ALL 12 990
THASSOS z BRNA  18.09. - 29.09. 12 H3* PP 9 990
KORFU  18.09. - 29.09. 12 ST BS 6 990
KORFU  18.09. - 29.09. 12 H2+* PP 9 990
KRÉTA týdenní pobyt  odlety 20.9., 27.9. H3* ALL 13 490
ZAKYNTHOS  20.09. - 01.10. 12 ST BS 6 990
ZAKYNTHOS  20.09. - 01.00. 12 ST PP 9 990
KRÉTA  20.09. - 01.10. 12 H3* ALL 13 990

PODZIMNÍ DOTOVANÉ ZÁJEZDY NEJEN PRO SENIORY, LEVNĚ PRO VŠECHNY
KYPR  16.10. - 27.10. 12 H3* PP+ 17 500
KYPR  20.10. - 27.10. 8 H3* PP+ 15 500
KYPR  27.10. - 03.11. 8 H3* PP+ 14 700
RHODOS  06.10. - 14.10. 9 H3* ALL 13 990
SENIORSKÁ SLEVA 15% na všechny katalogové nabídky Děti od 8 900 Kč

H - hotel, ST - studia, PP - polopenze, PP+ - polopenze s nápojem u večeře, ALL - all inclusive, VE - večeře

ŘECKO KYPR
ŘECKÉ OSTROVY
LAST MINUTE NABÍDKY

1 celodenní výlet v ceně
Transfery na/z letiště

v PRAZE

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 15. září 2014 09

Do konce roku se
milovníci muziká-
lů dočkají ještě
čtyř premiér.
Iago Janka
Ledeckého však
mezi nimi není.

Zájem o muzikály je v Česku
stále velký. Toho jsou si pro-
ducenti vědomi, a tak divadla
každoročně nabízejí několik
premiér. Ta poslední z nich
proběhla v sobotu v pražské

GoJa Music Hall, kde nabídli
divákům Fantoma Opery.
Ještě do konce roku bude

v Praze uveden pohádkový
muzikál Zdeňka Bartáka
a Aleny a Jana Pixových Sně-
hová královna, premiéra je
přichystána na 20. září v Diva-
dle Hybernia. Divadlo Kalich
uvede po muzikálu Pomáda
od 30. září i Horečku sobotní
noci. Zábavné příběhy Ad-
damsovy rodiny představí od
30. října v podobě divadelní-
ho muzikálu Hudební diva-
dlo Karlín. A česká verze mu-
zikáluMammaMia! založené-
ho na skladbách švédské po-

pové skupiny ABBA bude mít
premiéru 12. prosince v Kon-
gresovém centru.
Naopak se diváci letos ne-

dočkají muzikálu Iago zpěvá-
ka a skladatele Janka Ledecké-
ho. Jeho premiéra původně
stanovená na 13. února do
pražského Divadla Hybernia
se odložila. Během příprav se
prý ukázalo, že „dílo si zaslou-
ží daleko delší přípravy včet-
ně technického i ekonomic-
kého zabezpečení“. ČTK

Organizátoři Festivalu barok-
ních umění v Českém Krum-
lově chtějí divákům nabíd-
nout představení ve stejných
podmínkách, jako tomu bylo
v 18. století. V Zámeckém ba-
rokním divadle v pátek totiž
zazní novodobá premiéra ba-
rokní opery L´Ipermestra, a
to v plně scénickém zpracová-
ní za využití původních ba-
rokních kulis. Zpěváci i or-
chestr budou v dobových kos-
týmech, osvětlení bude iden-
tické podmínkám tehdejší
doby, diváci budou sedět na
stejných jednoduchých lavi-
cích. Opera bude uvedena cel-

kem třikrát – od 19. do 21.
září. Návštěvníci festivalumo-
hou ocenit i další koncerty ba-
rokní hudby například v býva-
lé jezuitské koleji nebo v leto-
hrádku Bellaria a rovněž slav-
nostní barokní iluminaci a ba-
rokní ohňostroj v zámecké
zahradě. METRO

Takto bude vypadat Horečka sobotní noci v Kalichu. MAFRA

Festival Dvořákova Praha se
přehoupl do druhé poloviny.
Dnes a zítra se pražskémupu-
bliku představí houslista Va-
dim Repin. Dnes to bude po
boku violoncellisty Jiřího Bár-
ty a pianisty Konstantina
Lifschitze při Čajkovského
klavírním triu, v úpravě pro
housle, violoncello a klavír.

Zítra pak vystoupí jako sólis-
ta v Prokofjevově Houslovém
koncertu č. 2 g moll. METRO

Orchestr Hof-Musici FBU

Premiéra

Opera Johanna Adolfa
Hasseho L'Ipermestra měla
premiéru ve Vídni 8. ledna
1744 u příležitosti svatby
arcivévodkyně Marie Anny,
mladší sestry české a uherské
královny Marie Terezie.

● Autorem libreta je císařský
dvorní básník Karla VI.
a Marie Terezie Pietro
Metastasio.

● Na Festivalu barokních
umění zazní 19., 20. a 21.
září v podání zkušených
sólistů a barokního
orchestru Hof-Musici pod
vedením Ondřeje Macka.

Hrají a zpívají

Tuzemskou specialitou je, že
v muzikálech často vystupují
také zpěváci populární
hudby, ale i známí herci.

● Sněhová královna –
Dagmar Patrasová / Mahule-
na Bočanová, Felix Slováček
jr., Sabina Laurinová / Eva
Kleinová a další.

● Horečka sobotní noci – Jan
Kříž / Přemysl Pálek, Jan
Tenkrát a další.

● The Addams Family –
Jaromír Dulava / Jiří Korn,
Lucie Bílá / Daniela Šinkoro-
vá, Václav Noid Bárta, Hana
Seidlová a další.

● Mamma mia – Alena Antalo-
vá / Leona Machálková / Da-
niela Šinkorová, Michael Fo-
ret, Pavel Vítek / Roman Voj-
tek, Petr Kolář a další.

inzerce

Divadla lákají
na muzikály

Repin. Fenomenální
houslista hraje v Praze

Festival. Krumlov
zažije 18. století



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. září 2014 10

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 19
Max. 23

ČTVRTEK

FOTO: 2x AP

STŘEDAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„STOP!
Silniční kontrola,

připravte si doklady.“

ROMAN NOVOTNÝ,
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-c
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 O patent na tříbodový
bezpečnostní pás
požádal švédský
vynálezce Nils Bohlin
před:
a) 66 lety
b) 55 lety
c) 44 lety

2 Zakladatel
psychoanalýzy
Sigmund Freud se
narodil roku 1856 ve
městě:
a) Kopřivnice
b) Příbor
c) Hustopeče

3 Kosmonautka Světlana
Savická byla první
žena ve volném
kosmickém prostoru.
Stalo se tak roku:
a) 1974
b) 1979
c) 1984

4 První řiditelná
vzducholoď Renarda
a Krebse se jmenovala:
a) Paris
b) Liberté
c) La France

5 Mexický revolucionář
a jeden z vůdců
Mexické revoluce
Emiliano Zapata byl
zavražděn v roce:
a) 1909
b) 1919
c) 1929

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,6 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (4/52)
15:10 Panství Downton IV
16:00 Z Televarieté
17:05 Postřehy odjinud
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Hitlerův zákeřný ponor-
kový útok na USA

14:00 Generál Patton: Romme-
lova poslední velká bitva

14:45 Věda na vlastní kůži
15:40 Bitvy starověku: Hannibal
16:25 Interpol: Dvojník
17:15 Objevování pravdy:

Velikonoční ostrov
18:00 Bojovníci s klimatem
18:15 Moje rodina III
18:45 Večerníček
18:55 Pán času V
19:45 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba soudce
A. K. (3/13)
Seriál (ČR, 2014). Soudit
ohromující bohatství je
velmi záludný úkol. Hrají:
D. Švehlík, D. Kolářová,
J. Bartoška, M. Daniel,
I. Bareš a další

21:00 Pečený sněhulák
21:25 Reportéři ČT
22:10 Profesionálové (38/57)
23:05 Hercule Poirot X
00:40 Kalendárium
00:50 Sváteční slovo kazatele

J. Černohorského
01:00 AZ-kvíz
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Dobré ráno
04:25 Padající květináč
04:55 13. komnata Jiřího

Berouska

ČT1

20:00 Druhá světová válka
v barvě: Šach Británii
Dok. cyklus (Fr./VB).
22. června 1940 stálo
jedno z největších světo-
vých impérií proti nacis-
tům samo. Francie kapitu-
lovala a situace ostrovního
království vypadala bezna-
dějně

20:55 Jak postavit jadernou
ponorku
Dokument (VB, 2010)

21:50 Cesta
Drama (Fr./It., 1974)

23:30 Noc nevěsty
Baladický příběh (ČR, 1967)

01:00 Cíl: Bin Ládin
02:05 Queer: Ruský den žen
02:30 Uchem jehly
02:55 Chcete je?
03:00 Sbohem, národe čtenářů?

ČT2

20:15 Cesty domů III
(286)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Porod syna
sblíží Hynka s Lucií. Ema se
pohádá s Daliborem kvůli
Mikulášovi. Simona chce
pro vnuka domov. Hrají:
A. Švehlík, J. Janěková,
R. Zach, V. Freimanová,
P. Lněnička a další

21:30 TOP STAR magazín
22:40 Partička
23:15 Cesty k úspěchu
23:25 Bezva vejška

Komedie (USA, 2006)
01:25 Vraždy v Kitzbühelu VI

(1)
Krimiseriál (Rak., 2006)

02:20 Doktor z hor: Nové pří-
běhy II (6)

PRIMA

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 New Look
Kompletní proměna
image s T. Seidlovou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(62)
Seriál (ČR, 2014). Květa se
přijde Emě omluvit, ale
nepochodí. Ondru vyhledá
Vladěna, sestra z pěstoun-
ské rodiny, a on najednou
musí čelit všemu, na
co chtěl ze svého dětství
zapomenout. Také Davida
dostihne jeho minulost.
Vesnice propadá zlaté
horečce. Hrají: M. Stránský,
V. Postránecký a další

21:35 Mentalista V (21)
22:35 Kriminálka Miami (16)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII (21)
00:20 Mentalista III (13)
01:05 Dr. House IV (15)
01:50 Novashopping
02:20 Kriminálka Miami (16)

NOVA

20:15 Nultá hodina (7)
Seriál (USA, 2013). Vincent
najde tajný Sturmův deník.
Hankovi a Leile se podaří
rozluštit tajemství skel
v jednotlivých hodinách.
Hank však po setkání
s Leilou náhle zmizí

21:20 Teorie velkého třesku II
(5)

21:55 Hannibal (12)
Horor. seriál (USA, 2013)

22:50 Do naha!
Komedie (VB, 1997)

00:50 The Big Bang Theory II
(5)

01:15 Tráva VI (6)
Komed. seriál (USA, 2010)

01:45 Hannibal (12)
Horor. seriál (USA, 2013)

02:30 Vychovávat Hope (15)
02:50 Vychovávat Hope (16)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla III (17)
13:25 Odložené případy (13)
14:20 Dr. House IV (15)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (113)
16:30 Dva a půl chlapa II (4)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (13)
18:25 Ulice (2661)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:30 Wolffův revír III (23)
14:35 Doktor z hor: Nové pří-

běhy II (6)
Je to jen dům. Seriál (N,
2009)

15:35 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Smrtící zápas. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (6)
Souhra náhod. Myster.
seriál (USA, 1999)

13:40 Jmenuju se Earl IV (9)
14:10 Simpsonovi XI (1, 2)
15:10 Bořiči mýtů II (25)
16:15 Ztraceni III (1)

Příběh dvou měst. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl IV (10)
Earl a Joy slaví výročí.
Komed. seriál (USA, 2008)

17:40 Grimm II (3)
18:30 Simpsonovi XI (3, 4)
19:20 Kdo přežije: Gabon (13)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity
17:00 Óčko news
17:05 Mercedes Benz Space
17:30 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. září 2014 1 1

Michal
Vorel

Asi to bude
Nemocnice Na

Homolce.

Andrea
Kůlová

V každé nemocnici
je něco dobrého
a něco špatného.

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Která pražská nemocnice má nejlepší pověst?

inzerce

V rodině bude váznout
komunikace a to převážně

kvůli vám. Každá debata vám totiž bude
připadat velice nudná a také povrchní.

Beran 21/3–20/4
Díky Saturnu se budete cítit
odlehčeni. Aniž byste totiž

museli hnout prstem, začnou se všech-
ny prekérní situace řešit samy.

Váhy 23/9–23/10

Čekejte náročný den doma
i v zaměstnání. Zvládnete ho

za předpokladu, že si zachováte klidnou
hlavu a nebudete si nic brát osobně.

Rak 22/6–22/7
Očekávat můžete náročný
den pro psychiku. Setkáte se

smenšími komplikacemi, které nepůjde
jen tak přejít a nemyslet na ně.

Kozoroh 22/12–20/1

Tlak v zaměstnání poleví
a vy se můžete těšit na den

plný pohody a klábosení s kolegy. Bude-
te překvapení, jaké někteří mají trable.

Býk 21/4–21/5
Nastal ideální čas pro posí-
lení vztahu a citů. Zadaní,

i malou změnou protějšek překvapíte.
Nezadaní, nebojte se vyznat z pocitů.

Štír 24/10–22/11

Trochu vás popostrčí, abyste
si nenechávali své geniální

nápady jen pro sebe, a proto se s nimi
před šéfem nebudete bát pochlubit.

Lev 23/7–22/8
Bude vám vyhovovat, pokud
o vás protějšek bude pečo-

vat. Do ničeho se vám nechce, tak se
s radostí necháte obletovat a hýčkat.

Vodnář 21/1–20/2

Mladší ročníkymají možnost
si osvojit technické znalosti,

ti starší by se měli vrhnout na výuku ci-
zích jazyků. Budete mít radost.

Blíženci 22/5–21/6
Díky Merkuru budete nejen
velmi tvořiví, ale ještě vám

vše, na co sáhnete, půjde s lehkostí. Ná-
pady neházejte do jednoho pytle.

Střelec 23/11–21/12

Budete potřebovat někoho,
kdo vás uklidní, když v práci

nepůjde vše podle vašich představ. Na-
štěstí kolem sebe máte hodně lidí.

Panna 23/8–22/9
Ani se nenadějete a bude
tu večer, kdy přijde čas pro

citové chvíle. Ať už to bude, s partnerem
budete sentimentálně vzpomínat.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Pište SMS ve tvaru 28GSU
a svůj text na číslo 900 30 55

Mám jasnovidecké schopnosti!
Dokážu odkrýt budoucí záležitosti!

Věštkyně Jasmína

Sloupek

ILUZE
(Z Mardošova sloupku na

této straně)

Nesprávná, falešná
představa, zkreslený vjem

neodpovídající
skutečnosti, přelud,

vidina, fikce.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

LÉTEM
S TABLETEM

Papírově ještě pořád sice máme léto, ale přiznejme si, jakmile
se na kalendáři objeví září, pocitově už jdeme do podzimu. Sna-
žíme se sice uchlácholit iluzí jakéhosi „babího léta“, ale víme,
jak to je. Ne že by na podzimu bylo něco špatného. Naopak. Žád-
ná vedra, hmyz zmiz', stromy hrají barvami. Roztočil se sice
opět pracovní/školní kolotoč, ale stejně tak se opět naplno roz-
bíhá kulturní/klubový život. Zkrátka proč si stěžovat. Že už začí-

ná přituhovat, jsem poznal i po-
hledem z okna. Je po půlnoci a la-
vička je prázdná... Tohle léto se
totiž vyznačovalo jednou nepatr-
nou zvláštností. Všimli jsme si
toho s Bárkou někdy v červnu.
Večer co večer sedával na lavičce
před naším domem nějaký pán a
ťukal do tabletu. Napřed jsme

mysleli, že je to nějaká světluška nebo jejich roj, ale pak jsme
zjistili, že světlo má jiný zdroj. Co na tabletu dělal, netušíme.
Možná psal, možná hrál, chatoval či surfoval. Čím pravidelněji
se vracel, tím více nás jeho chování zneklidňovalo. Samozřej-
mě, proč by nemohl sedět venku na lavičce a něco si psát. Ale
proč zrovna na naší? A každý večer? Nemá doma na tablet klid?
Připojuje se někomu z baráku na wi-fi? Nebo u nás chystá něco
nekalého? Když se jeden večer Bárka vracela domů, všimla si,
že ten chlap má maskáčový úbor! Naše podezření začalo sílit...
Vím, že teď pravděpodobně působíme jako starší manželský
pár, který se baví vymýšlením a následným pátráním neexistu-
jících detektivních případů. Tím spíš, že jsme už nic dalšího ne-
zjistili. Maskáče. Dál jsme se nepohli. Jedno ale víme jistě: Ať
tam dělal cokoli, teď už je mu zima.

Slovo dneVýrok dne

Borek
Janíček

Dobrou pověst má
Nemocnice Na

Bulovce.

Dopisy a vzkazy

Škola od devíti
Reaguji na články na téma
škola od devíti. Souhlasím
s názorem, že pro děti by
bylo lepší, kdyby mohly
vstávat později. Ale to by
se musela změnit pracov-
ní doba i většině dospě-
lých. Co by u malých dětí
bylo platné začínat od de-
víti, kdyby je rodiče muse-
li v sedm odevzdat do dru-
žiny, aby byli sami včas
v práci? A to někteří by po-
třebovali družinu od šesti,
protože musí být v práci
třeba i před sedmou.

HANA PODHŮRSKÁ, Nučice

Češi v Rakousku
Pracuji jako průvodkyně
zahraničních zájezdů. Po-
bývala jsem se skupinou
v malebném rakouském
městečku, všichni klienti
se rozplývali nad jeho čis-
totou a úpravností. Až
jsem jednoho večera našla
na obvyklém parkovacím
místě našeho autobusu
obal od bonbonu značky
Slavia... S jistou dávkou jíz-
livosti jsem o tomto svém
„objevu“ informovala kli-
enty v průběhu večeře. Ne-
zastyděl se nikdo! A onen
obal jsem po dvou dnech
uklidila sama!

ZDEŇKA BARTOŇOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Tohle léto se
totiž vyznačovalo
jednou nepatrnou
zvláštností.

„Je normální, když
se manželé hádají.
To se stává všude.“

PAPEŽ FRANTIŠEK
Ve Svatopetrském chrámu včera
sezdal papež František dvacet
párů z Říma. Byli mezi nimi i
tací, kteří již mají spolu děti.
Jsou to páry jako všechny ostat-

ní, uvedl k tomu Vatikán.



www.metro.cz CE STY pondělí 15. září 2014 12

Egypt se vrací,
vyrazte k moři na
poslední chvíli.

Zatímco u nás prší a je více
než jisté, že podzim se už při-
blížil, jižně od nás, jen pár ho-
din letadlem, si můžete léto
ještě prodloužit. Ale už nemá-
te tolik času. Sezona, kdy se
vyráží k moři, potrvá už jen
několik týdnů.

Češi se mohou vypravit do
Egypta, kam se po třech le-
tech, kdy zemi sužovaly nepo-
koje, opět vracejí turisté. Je
tam zase bezpečno. Stabilita
v zemi se zlepšila amnoho ev-
ropských zemí už zrušilo pro
cesty sem svá negativní dopo-
ručení. Vrací se také stan-
dard, na který byli turisté
zvyklí – Češi to nemají tak da-
leko,můžete si vybrat ze širo-
ké nabídky ubytování za fajn
ceny.
Ohřát se můžete na břehu

Rudého moře. Vždyť v říjnu
na pobřeží bývá v průměru
kolem 30 stupňů, moře má
příjemných 24 stupňů.
Nezapomeňte, že Egypt

není jen válení se umoře. Tra-
dičními cíli kolébky nejstarší
civilizace jsou pyramidy se
sfingami, město Káhira, chrá-

mová města Karnak, Luxor,
Edfu nebo Kom Ombo, bájné
„říše mrtvých“ v Údolí králů
a královen, navštívit můžete
proslulé bazary.
Navštívit sami můžete ty

nejznámější památky napří-
klad v Káhiře, jakými je ná-
rodnímuzeum, citadela ame-
šita Al Azhar s přilehlým par-
kem. Ale už k pyramidám je
vhodnější vzít si průvodce
nebo využijte nabídky cestov-
ních kanceláří, které nabízejí
nejrůznější výlety.
K moři můžete vyrazit i do

Turecka nebo do jižního Špa-
nělska – teploty tam bývají
podobné jako v Egyptě, pro
vodní radovánky ideální
zhruba do konce října.

Léto zatím nekončí,
alespoň ne v Egyptě.

Od 14. prosince budou jednou
denně jezdit mezi Prahou
a Košicemi a zpět pendolina
Českých drah. Jejich zavede-
ním se zkrátí doba jízdy proti
běžnýmvlakům o téměř hodi-
nu, a to na 7,5 hodiny. Pendo-
lina nabídnou příjemné cesto-

vání – připojení na wi-fi, kou-
tek pro děti nebo bistro. Své
vlaky tam budou vypravovat
společnosti RegioJet a Leo Ex-
press. RegioJet jako jediný
oznámil, kolik bude jízdenka
na Slovensko stát. Začínat
bude na 248 korunách. MAP

Do Brna na největší motýly
V brněnské botanické zahradě teď můžete zažít netradič-
ní zážitek – líhnou se tam největší motýli na světě –
martináči Attacus atlas. Zahradu můžete navštívit třeba
26. září na Noci vědců. MAFRA

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Cesta za létem trvá jen pár hodin. PROFIMEDIA.CZ

Na Slovensko. Od
prosince o dost rychleji

Práce - nabídka
• BALENÍ drobné ELEKTRONI-
KY, ranní/odpolední směny. Nut-
ná registrace v agentuře Nabiga-
du.cz Brno, ul. Tábor 526/46D,
www.nabrigadu.cz

Finance - nabídka
• Rychlá půjčka 4.999,-Kč na
3-6 měsíců pro ZAMĚSTNANÉ.
Pokud nemáte exekuci a insolven-
ci, volejte: 773 379 100, mail:
pujcka@4999.cz, www.4999.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE - letecky z Prahy
destinace dny termín ubyt. strava cena
KORFU 4 17.9. - 20.9. S BS 8 890
KORFU 4 17.9. - 20.9. H2*+ P 10 490
KORFU 8 20.9. - 27.9. S BS 9 990
KORFU / ALBÁNIE 8 20.9. - 27.9. H2*+/3* P/S 13 990
ALBÁNIE 8 20.9. - 27.9. H3* S 14 300
KORFU 8 20.9. - 27.9. H2*+ A 15 490
MALTA SENIOR 55+ 8 20.9. - 27.9. H3* P 16 490
MALTA 8 20.9. - 27.9. H4* S 17 990
MALTA 8 20.9. - 27.9. H3* P 18 490
KRÉTA 11 24.9. - 4.10. S BS 13 990
KRÉTA 11 24.9. - 4.10. H3* A 18 990
TURECKO 5 5.10. - 8.10. H4* A 14 990
TURECKO 8 5.10. - 12.10. H4* A 18 990
TURECKO 8 8.10. - 15.10. H4* A 18 990

LAST MINUTE - letecky z Brna

( 800 222 210

KRÉTA 8 19.9. - 26.9. S BS 11 490
KRÉTA 8 19.9. - 26.9. H3* A 14 990

Ubytování: S - studio, H2*, H3*, H4* - hotel 2*, 3* nebo 4*

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY z Prahy .
MALTA-OKRUH 8 4.10. - 11.10. H4* S 21 100
ARMÉNIE-GRUZIE 9 18.10. - 25.10.H3*/4* P 37 500
PETROHRAD 5 23.10. - 27.10. H3* P 23 990

Cestování - nabídka

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
UTAJENÉ FOTOGRAFIE! Buď•

první, kdo je uvidí :-)! Stačí po-
slat SMS ve tvaru 20EZZ a text
na 909 15 40
Od sexu očekávám jediné…•

prostě sex. Jsem zkušená žen-
ská, chlácholení mi nestačí!
Ilona 42. Vytoč 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45
s kódem 70FGH a tvůj text!
Jsem hravá vysokoškolačka,•

hledající trochu zábavy mezi
horouučení :-). Závazkyměděsí,
milování nikoliv. Lenka 24. Ozvi
se 909 90 99 25 kódNDD88

Rok po smrti manžela se cí-•
tím zase jako znovuzrozená.
Vím,nejsemžádnákrasavice,
alemám jiné přednosti! Zašlu
foto! Ola 70. Vytoč 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 41KRV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Kontakt: radonova@ls.cz

Požadujeme:
pracovitost, zodpovědnost,

fyzickou zdatnost
Nabízíme:

stabilní zaměstnání,
dlouhodobou spolupráci
a ohodnocení dle výkonu

Feeding labour service
Přijmeme pracovníky

na pozice:

ve skladu v Olomouci
Skladník a RetRakář

Special Service International, s.r.o.
přijme

PRACOVNÍKY
PRO ZAJIŠTĚNÍ OSTRAHY

značkové prodejny
v nákupním centru v Brně

➥ Požadujeme čistý trestní
rejstřík a dobrý fyzický stav.
Nabízíme práci na Dohodu

o provedení práce a mzdové
ohodnocení 89-99 Kč/hod.
Nástup možný ihned nebo

dle dohody.

Životopisy s aktuální fotograií
zasílejte na e-mail: radonova@ssi.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 15. září 2014 13

Vysokoškolský di-
plom vám nezaru-
čuje automaticky
práci po studiu.
Při výběru vysoké
školy tedy buďte
velmi pečliví.

Chtěl bych studovat historii
nebo být právníkem, řekne si
maturant. Chtít něco dělat je
hezká věc, ale dnešní budou-
cí vysokoškoláci by seměli za-
mýšlet už i nad tím, zda ve
svém oboru po škole najdou
práci.
Existují však i další kritéria

při výběru vysoké školy.
„V zahraničí je běžné, že se
lidé zajímají především o kva-
litu školy, její jméno, pověst
absolventů, pedagogy, kteří
tam učí, a neřeší, jakého typu

škola je, zda státní či soukro-
má,“ vysvětluje Radek Řech-
ka, ředitel Vysoké školy ma-
nažerské ekonomiky, infor-
matiky a práva.
Ačkoliv budete studovat ur-

čitý obor, je výhodné mít zá-
kladní znalosti i z jiných ob-
lastí. „Jinak skvělí a technic-
ky dobře vybavení absolventi
mnohých technických škol
jsou velmi často těžce handi-
capování na pracovním trhu
absencí znalostí například
z oblasti ekonomiky či prá-
va,“ potvrzuje Řechka.
Další věcí, která v dnešní

době studenty hodně zajímá,
je možnost praktické výuky
a stáží v zahraničí. Nabídka
státních a vysokých škol se
v tomto směru liší. Například
v projektu Erasmus jsou v po-
skytování finančních příspěv-
ků lehce zvýhodňováni stu-
denti veřejných vysokých
škol. ROMANA BARBOŘÍKOVÁ

Jak si správně vybrat

Přečtěte si následující rady,
jak správně vybírat vysokou
školu.

● Ujasněte si, co chcete
studovat – jaký obor.

● Nevybírejte školu jen citem
– vyhledejte si veškeré infor-
mace o škole, zjistěte, jak se
na škole učí.

● Zjistěte si, jaká je
uplatnitelnost po škole.

● Praxe je důležitá – nabízí
škola i praktickou výuku?

● Vyhledejte si reference
od jiných studentů.
Přihlédněte k tomu, jak ško-
la prezentuje sama sebe.

● Důležitá je i vědecká
a výzkumná činnost.

Najít po studiu práci může být obtížné. PROFIMEDIA.CZ

I Management ICT projektů

I Informační technologie

I Ekonomie a management

Svět
Tě POTŘEBUJE!

www.un icornco l lege .cz

Ještě
přijímám

e

inzerce

Vybíráte vysokou školu?
Myslete na uplatnění



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 15. září 2014 14

Ovoce a zeleninu
jedí jednou denně
téměř tři čtvrtiny
školáků na prvním
stupni. Jíst by je ale
měli víckrát za den.

Chcete, aby vaše dítě jedlo
zdravě? Pak byste v jeho jídel-
níčku neměli zapomínat na
ovoce a zeleninu. Zejména
ovoce je dobrou svačinkou
pro malého školáka. „Pro
děti je ovoce strašně důležité.
Mají totiž větší potřebu jedno-
duchých cukrů, které jsou
v něm obsaženy. A je daleko
lepší jim dát ovoce než něja-
ký sladký oplatek,“ říká výži-
vová poradkyně Zuzana Šafá-
řová.
Pro děti, stejně jako pro do-

spělé, je důležitá pestrá stra-
va. „Díky ovoci a zelenině na-
víc získají i velkémnožství vi-

taminů, antioxidantů a dal-
ších prvků, které jsou pro
zdravý růst nezbytné,“ uvádí
výživový poradce Pavel Su-
chánek.
Podle průzkumuobchodní-

ho řetězce Albert jedí ovoce
alespoň jedenkrát denně tři

čtvrtiny dětí na prvním stup-
ni základní školy. Ovoce by
však měly mít děti rozdělené
do dvou až čtyř dávek denně.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Finanční gramotnost je vyučo-
vána jako samostatný před-
mět pouze okrajově, na šesti
procentech škol. Nejčastěji,
zhruba v polovině případů, je
toto téma začleněno do výuky
občanské výchovy, a to zejmé-
na na základních školách.

Sami pedagogové finanční
situaci své domácnosti ozna-
čují v polovině případů jako
takovou, kdy mohou i trochu
ušetřit (48 procent).

Dalších 14 procent učitelů
spoří z měsíčního platu i po-
měrně dost. Podle loňského
výzkumu v běžné populaci
ušetří z měsíčních příjmů 59
procent Čechů. Zhruba třeti-
na učitelů vyjde s penězi jen
tak tak. Těch pedagogů, kteří
jsou na tom špatně a s příjmy
nevyjdou nebo si vypomáhají
úsporami, je šest procent.
V běžné populaci jde o 19 pro-
cent Čechů. ČTK

Dětem dávejte víc druhů ovoce. PROFIMEDIA.CZ

Jaké ovoce mají děti rády a v jaké formě jim ho dávat

Mizerná čísla – z průzkumu
mezi učiteli na téma finanční
gramotnost vyšlo najevo, že
znalosti žáků a studentů o síle
peněz a rizicích s nimi spoje-
ných jsou malé.

„Základní znalosti o trhu,
nějakých finančních institu-
cích, povědomí o používání
platební karty a bankomatu
má podle pedagogů téměř po-
lovina dětí, 45 procent. Na 29
procent ale má znalosti nulo-

vé. Na střední úrovni je čtvrti-
na studentů. Ti se již orientují
v základních finančních pro-
duktech s vědomím, na co kte-
rý je,“ uvedla Lada Kičmerová,
ředitelka marketingu společ-
nosti Partners, která průzkum
provedla. Jako nejdůležitější
téma pro budoucí život žáků
je učiteli hodnoceno hospoda-
ření domácnosti, tedy práce
s příjmy a výdaji, tvorba roz-
počtu. ČTK

studijni.oddeleni@vops-praha.cz
www.vops-praha.cz

Národní 58/32
110 00 Praha 1
Tel.: 222 323 537

737 685 129

STUDIJNÍ PROGRAMY:
• CESTOVNÍ RUCH
• BANKOVNICTVÍ A FINANCE
• LETECKÁ DOPRAVAV CESTOVNÍM RUCHU

Přihlášky se přijímají průběžně
Přijímáme bez přijímací zkoušky

Škola je zařazena v síti škol MŠMT.

VOŠ - Vyšší obchodní podnikatelská škola, s.r.o.
inzerce

Jíst pořád jeden druh ovoce
omrzí i dospělé, natož pak
děti.

● Jaké ovocemají děti nejradě-
ji?
jablko 79 % dětí
banán 53 %
jahoda 23 %
meloun 21 %
hruška 21 %
hroznové víno 17 %

● V jaké formě dětem ovoce dá-
vat?
Současné děti jsou většinou le-
nivé si oloupat pomeranč
nebo kousat celé jablko. „Ro-
diče by si měli dát tu práci a
ovoce jim nakrájet. Je ho mož-
né třeba i zakápnout javoro-
vým sirupem, medem, přisy-
pat oříšky,“ říká výživová po-
radkyně Zuzana Šafářová.

● Ovoce můžete dětem dát
také v podobě fresh džusů, ty

je ale lepší naředit vodou.
„A úplně ideální jsou pak smo-
othies, kde je ovoce rozmixo-
váno i s dužinou. A jsou navíc
jednoduché na přípravu,“
doplňuje Šafářová.

● Kdy ovoce dávat?
Můžete začít hned u snídaně,
kdy ho přidáte například do
ovesné kaše. Další porci může-
te nachystat jako svačinku do
školy, třetí pak mohou děti
sníst před sportem nebo růz-
nými kroužky a další pak po
těchto činnostech. Zde je
ideální například banán.

● Čerstvé i zavařené. V době,
kdy můžete mít nedostatek
čerstvého ovoce, nemusíte
zoufat. Dětem místo něj může-
te dát ovoce také zavařené
(ideálně domácí výroba) nebo
sušené. „Pokud je sušené
ovoce z obchodu, doporučuji
ho napřed opláchnout,“
upozorňuje Šafářová.

Školáci mají z ovoce nejraději
jablka, chutnají jim i banány

Finanční gramotnost

Výuka finanční gramotnosti
byla na základních školách
povinně zavedena před
rokem.

● Z výsledků plyne, že výuka
finanční gramotnosti byla
zavedena doslova za pět
minut dvanáct.

● Nejčastěji se výuka finanční
gramotnosti na základních
a středních školách děje
jako výklad látky s násled-
ným zkoušením nebo tes-
tem se známkováním (45
procent), nebo jako přednáš-
ka bez zkoušení či testu.

Učitelé. Trochu
peněz sami ušetří

Žáci. Učí se, jak
nakládat s penězi



www.metro.cz SPORT pondělí 15. září 2014 15

První a jediný bod
v semifinále Daviso-
va poháru získali
čeští tenisté za roz-
hodnutého stavu.

Proti domácí Francii ho vybo-
joval Jiří Veselý, který porazil
Juliena Benneteaua. V čes-
kém loučení s letošním roční-
kem soutěže pak Lukáš Rosol
nestačil na Gaela Monfilse.

Čeští obhájci titulu v Paříži
přišli o naději na daviscupový
hattrick po úvodních dvou
dnech. V pátek nejprve To-
máš Berdych podlehl Richar-
du Gasquetovi a Rosol pak
také jasně prohrál s Jo-Wilf-
riedem Tsongou. Naději měla
vykřesat sobotní čtyřhra, ale
v té se ve druhém setu zranil
Radek Štěpánek a s Ber-
dychem podlehli francouz-

skému páru 1:3 na sety. Fran-
cie si zahraje finále Davis
Cupu poprvé od roku 2010.
Doma bude v listopadu hostit
Švýcarsko. To přijede i s Roge-
rem Federerem. SIM

Šlágr jen 0:0
Pokud fotbalisté Plzně
vyhrají dnešní dohrávku
7. kola v Liberci, povedou
Synot ligu o tři body. Dru-
há Sparta totiž remizovala
0:0 na stadionu stále nepo-
ražených Teplic. Na čelo
tabulky se tak bodově do-
táhl Jablonec. Slavia klesla
z druhého na čtvrté místo,
když poprvé doma zaváha-
la. Tři body si do Brna od-
vezli hráči Zbrojovky. ČTK

Češi končí,
finále čeká
na Francii

Výsledky 7. kola

Slavia–Brno 1:3
Ostrava
–Mladá Boleslav 1:0
Dukla–Bohemians 0:1
Hradec Králové
–Jihlava 0:3
České Budějovice
–Slovácko 2:2
Příbram–Jablonec 1:4
Teplice–Sparta 0:0
Liberec–Plzeň dnes

Reprízu finále uplynulého
ročníku hokejové extraligy si
diváci v zaplněné brněnské
hale neužili. Zápas 2. kola no-
vého ročníku mezi Brnem
a mistrovským Zlínem byl ve
14. minutě první třetiny kvů-
li mlze nad hrací plochou
předčasně ukončen. Duel,

který v té době byl nerozhod-
ný 0:0, se podle vyjádření ře-
ditele extraligy Josefa Řezníč-
ka pro Českou televizi bude
hrát v náhradním termínu.

„Protože nejsem živě na sta-
dionu, musím vycházet z in-
formací, které mi podávají
rozhodčí. Byl jsem s nimi

v opakovaném kontaktu. Po
přerušení v první třetině
jsme se dohodli, že se nechá
udělat ledová plocha. Bohu-
žel rozhodčí mi pak sdělili, že
to není regulérní a ani bezpeč-
né. Musím s tím souhlasit. Bu-
deme hledat nový termín,“
prohlásil Řezníček. ČTK

Na brněnském okruhu se proháněly historické vozy formule
Na Masarykově okruhu v Brně se včera jel závod vysloužilých monopostů ze světových formulových sérií jako doprovodný programMezinárodního mis-
trovství České republiky automobilů. Vítězem se stal Ingo Gerstl z teamu Top Speed. Na snímku je vůz F1 Benetton B197, řídí ho Marijn van Kalmthout. ČTK

4 1
Francie Česká

republika

Gasquet–Berdych
6:3, 6:2, 6:3
Tsonga–Rosol
6:2, 6:2, 6:3
Gasquet, Tsonga
–Berdych, Štěpánek
6:7, 6:4, 7:6, 6:1
Benneteau–Veselý
4:6, 3:6
Monfils–Rosol
5:7, 6:4, 7:5

Rozlučková exhibice hokejis-
tů Martina Straky a Jaroslava
Špačka skončila v Plzni 5:5.
V utkání hraném na dvakrát
15minut se oba olympijští ví-
tězové z Nagana stihli zapsat
mezi střelce, obránce Špaček

uspěl dokonce dvakrát. Před
úvodním buly nadcházející-
ho extraligového souboje Plz-
ně s Litvínovem se pak oba za
potlesku tribun dočkali vyvě-
šení dresů se svými čísly 28
a 6 pod strop haly. iDNES.cz

Mlha v Brně. Duel nedohráli

Zprávy krátce

Špotáková opět
hodila nejdál
Oštěpařka Barbora Špotá-
ková vyhrála výkonem
65,52 m na atletickém
Kontinentálním poháru
v Marrákeši a týmu Evro-
py pomohla plným bodo-
vým ziskem.

Češi nebodovali
Jakub Kornfeil nebodo-
val v motocyklové Velké
ceně San Marina, ve tří-
dě Moto3 skončil sedm-
náctý. Karel Hanika do
cíle nedojel.

Čuhel skočil
Fotbalisté Příbrami jsou
bez trenéra. Poslední
tým ligové tabulky po
domácí prohře s Jablon-
cem ukončil spolupráci
s Petrem Čuhelem.

Neapol prohrála,
nedala penaltu
Fotbalisté Neapole
v generálce na čtvrteční
utkání Evropské ligy se
Spartou Praha prohráli
doma s Chievem 0:1.
V zápase dokonce nepro-
měnili penaltu. iDNES.cz

Poslední zápas. Straka
i Špaček se loučili góly




